
  

COMUNE DI CASSANO SPINOLA COMUNE DI GAVAZZANA 

C  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  I 

°°°°°°°°°° 
 

 
Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 
 

 

AREA TECNICA 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA - COMUNE DI  GAVAZZANA 

DETERMINAZIONE n° 23 del 09/11/2015 

OGGETTO: Appalto dei lavori di: 1° LOTTO DI INTERVENTO - RISAGOMATURA E RIPRISTINO 

SEZIONE DI DEFLUSSO TORRENTE PREDAZZO A MONTE E A VALLE DELLA SP 35 DEI 

GIOVI (Cod. int. AL_A18_217_14_187). 

Approvazione del verbale di aggiudicazione provvisoria dell’appalto e aggiudicazione 

definitiva. (CIG 6397008200) - (CUP  B64H1500139000). 

D E T E R M I N A Z I O N E  

L’anno duemilaquindici, il giorno nove del mese di novembre nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO ASSOCIATO 

adotta la seguente determinazione 

Vista la propria determinazione n. 21 del 21/10/2015, con la quale veniva indetta la relativa gara per addivenire 

all’appalto dei suddetti lavori (determina a contrattare adottata ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 163/06 e 

dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00): 

- con la procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, previo esperimento di gara 

informale (art. 122, comma 7, del D.Lgs. n.163/06); 

- con il criterio del prezzo più basso (art. 82, comma 2, lett. b); 

Considerato che la gara d’appalto è stata esperita in prima ed unica seduta in data 21 ottobre 2015 in quanto le 

imprese partecipanti erano tutte in possesso di attestazione SOA. Nella stessa seduta sono state concluse le 

operazioni di valutazione delle offerte economiche dei concorrenti ammessi alla fase finale di gara e formata 

la relativa graduatoria; 

Visto il verbale redatto in data 21/10/2015, con il quale il Responsabile Unico del Procedimento, alla presenza di 

testimoni, ha formato la graduatoria di gara informale ed ha aggiudicato provvisoriamente i lavori in parola a 

favore del seguente soggetto concorrente: BOGGERI SpA con sede Legale in Loc. Piano – 15060 Cabella 

Ligure (AL); 

Considerato che, a seguito dell’avvenuto esperimento della suddetta gara, l’importo netto contrattuale di 

aggiudicazione dell’appalto dei lavori pubblici in oggetto è stato così determinato: 

A Importo dei lavori posto a base di gara (soggetto a ribasso): € 103.400,00 

B Oneri sicurezza art.86, c.3-ter, D.Lgs. 163/06 (non soggetti a ribasso): € 1.450,00 

C Ribasso offerta economica: 42,56 % da applicare su importo A: € 44.007,04 

D Importo netto dei soli lavori (ribassato): (A-C): € 59.392,96 

E Importo netto contrattuale appalto: (D+B) € 60.842,96 

al netto dell’ I.V.A. applicabile, secondo l’aliquota di legge; 



 
 

Esaminati tutti gli atti del procedimento; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del 

D.M. 24 ottobre 2007, dal quale si rileva che la suindicata ditta ha posizione contributiva regolare nei 

confronti dell'INPS, dell'INAIL e della competente Cassa Edile; 

Visti gli atti progettuali approvati da questa stazione appaltante e posti a base di gara; 

Visto lo schema del contratto d’appalto, già approvato dalla Giunta Comunale unitamente agli elaborati del 

progetto esecutivo (in particolare, lo schema di contratto è stato approvato unitamente al Capitolato 

Speciale d’Appalto ai sensi di quanto disposto dall’art. 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n.207); 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 11, comma 8 e 48 del D.Lgs. n. 163/06 e succ. modif., sono state 

effettuate le verifiche prescritte da dette norme in capo al concorrente risultato primo in graduatoria e 

dichiarato, con il verbale del 21/10/2015, aggiudicatario in via provvisoria dell’appalto, in merito al possesso dei 

requisiti di ordine generale  

Accertata la regolarità dell’intero procedimento di aggiudicazione dei lavori in parola; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e 

successive modificazioni; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e 

successive modificazioni; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive 

modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento; 

Visto l’art. 12 del decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 maggio 2014, n. 

80 recante “Disposizioni urgenti in materia di qualificazione degli esecutori dei lavori pubblici”; 

Visto il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

Ritenuto congruo il ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria in via provvisoria sull’importo dei lavori 

posto a base di gara, ai sensi delle vigenti norme di legge (art. 86, comma 3, del D.Lgs. n. 163/06 e art. 121 del 

d.P.R. n. 207/10) e di quanto indicato negli atti amministrativi posti a base di gara (lettera di invito a gara 

informale); 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visti, in particolare, gli artt. 107, 109 (in materia di competenza all’adozione del presente atto) e 183 (in materia di 

effettuazione degli impegni di spesa) del D.Lgs. n. 267/00 e succ. modif.: 

D E T E R M I N A 

1) di approvare, relativamente all'appalto dei lavori di : 1° LOTTO DI INTERVENTO - RISAGOMATURA E RIPRISTINO 

SEZIONE DI DEFLUSSO TORRENTE PREDAZZO A MONTE E A VALLE DELLA SP 35 DEI GIOVI (Cod. int. 

AL_A18_217_14_187), il relativo verbale di aggiudicazione provvisoria, redatto e sottoscritto in data 21 ottobre 

2015 (ALLEGATO A), che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di aggiudicare, pertanto, definitivamente, l’appalto dei lavori in oggetto a favore del seguente soggetto 

concorrente: BOGGERI SpA con sede Legale in Loc. Piano – 15060 Cabella Ligure (AL), il quale ha offerto il 

ribasso del 42,56% (quarantadue/56) sull’importo dei lavori posto a base di gara e, quindi, per un importo netto 

contrattuale di € 60.842,96 (diconsi euro sessantamilaottocentoquarantadue/96), incluso l’importo degli oneri 

di sicurezza ex-art. 86, comma 3-ter, del D.Lgs. n.163/06 di € 1.450,00 non assoggettato a ribasso, IVA esclusa; 

3) di assumere impegno di spesa in favore della suindicata ditta aggiudicataria in via definitiva dell’appalto dei 

lavori in oggetto per un importo di € 74.228,41 (pari all’importo contrattuale da doversi stipulare. I.V.A. inclusa), 

sull’intervento n. 2.01.05.01 del Bilancio 2015 approvato con D.C.C. n. 16 in data 30/07/2015). 

D I S P O N E 



 
 

a) in relazione al combinato disposto degli articoli 65, comma 1, 66, comma 7, e 122, commi 3, 5 e 7, del D.Lgs. 

n.163/06 e succ. modif., che, in attuazione di quanto previsto dall’art. 122, comma 5, del D.Lgs. n. 163/06 e 

succ. modif., entro il termine massimo di n. 10 giorni dalla data di esecutività della presente determinazione 

con cui si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto, venga effettuata la pubblicazione 

dell’ “Avviso dei risultati della procedura di affidamento” (cd. “Avviso sui risultati di gara”) mediante le 

seguenti modalità, dando atto che l’importo dei lavori posto a base di appalto risulta inferiore a 500.000 

euro: 

A) la pubblicazione va effettuata nei seguenti tre siti informatici: 

1. del Comune quale stazione appaltante (profilo di committente); 

2. del Ministero delle Infrastrutture di cui al D.M. 6 aprile 2001, n. 20 (www.serviziocontrattipubblici.it); 

3. presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 

b) in relazione al disposto dell’art. 79, comma 5, lett. a), del D.Lgs. n.163/06, la trasmissione della comunicazione 

di aggiudicazione definitiva dell’appalto in parola, entro un termine non superiore a cinque giorni, 

all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta 

ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione 

avverso l'esclusione, o sono in termini per presentare dette impugnazioni, nonché a coloro che hanno 

impugnato la lettera di invito a gara informale, se dette impugnazioni non siano state ancora respinte con 

pronuncia giurisdizionale definitiva; 

c) in relazione al disposto dell’art. 75, comma 9, del D.Lgs. n.163/06, la restituzione dei depositi cauzionali a tutte 

le imprese concorrenti, eccetto all’aggiudicataria, entro il termine massimo di n. 30 giorni dalla data di 

esecutività della presente determinazione. 

 

  Il Responsabile del Servizio Tecnico Associato 

  F.to (Arch. G. TOFALO) 

 

**************** 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa di € 74.228,41, all’intervento n. 2.01.05.01 del bilancio del corrente 
esercizio. 
 
Cassano Spinola, 11/11/2015 
 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Rag. Andrea Campi 
 
 

**************** 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009.  
 
Cassano Spinola, 11/11/2015 
 
 
 
 

**************** 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 12/11/2015 
 

Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 
 
 

********************** 
 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Rag. Andrea Campi 



 
 

 
Allegato “A” alla DETERMINAZIONE n° 23 del 09/11/2015 

 

VERBALE DI APERTURA DELLE BUSTE “A” - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA e  “B” OFFERTA 
ECONOMICA E DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DELL’APPALTO,  

SENZA ESCLUSIONE AUTOMATICA DELLE OFFERTE ANOMALE 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventuno, del mese di ottobre, alle ore 9:30, in questa sede comunale. 

Il sottoscritto Arch. Giacomo Tofalo Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’appalto dei seguenti 

lavori pubblici: 

1° LOTTO DI INTERVENTO - RISAGOMATURA E RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO TORRENTE PREDAZZO A 
MONTE E A VALLE DELLA SP 35 DEI GIOVI - Importo complessivo in appalto €. 104.850,00, di cui posto a base di 

gara €. 103.400,00 (soggetto a ribasso) ed €. 1.450,00  per oneri di sicurezza ex-art. 86, c. 3-ter, del D.Lgs. n.163/06 

(da non assoggettare a ribasso), I.V.A. esclusa 

(CIG) 6397008200 

alla presenza continua dei testimoni Sigg.: 

1° Paola Simona Spinetti nata a Tortona il 14/12/1967 residente in Tortona strada Statale per Voghera n. 83/m, 

dipendente comunale; 

2° Andrea Campi nato a Novi Ligure il 04/01/1955 residente in Cassano Spinola via Arzani n. 30, dipendente 

comunale; 

Si da atto che all’odierna seduta pubblica di gara informale, non sono presenti soggetti rappresentanti delle 

ditte concorrenti. 

Il sottoscritto RUP svolge anche funzione di segretario verbalizzante. 

P R E M E S S O 

- che con propria determinazione a contrattare n. 21 del  5 OTTOBRE 2015 è stato approvato lo schema della 

lettera di invito a gara informale per l’appalto dei citati lavori mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi degli artt. 57 e 122, comma 7, del D.Lgs. n.163/06; 

- che la gara d’appalto è stata indetta, in prima seduta, per oggi mercoledi 21 ottobre 2015 e con procedura 

selettiva da effettuare secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. n. 163/06. 

Sottolineato che con lettera di invito a gara informale Prot. n. 3097, in data 8 ottobre 2015, trasmessa alle 

seguenti ditte: EREDI GRASSO LORENZO di GRASSO MARIO & C. s.n.c., TERRA.CON SRL, BOGGERI SPA, 

TRAVERSA CALCESTRUZZI E STRADE S.r.l. e COS.MO SRL è stato chiesto alle stesse di presentare la propria migliore 

offerta per l’aggiudicazione dei detti lavori pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara. 

Dato atto che, entro il termine perentorio fissato dalla lettera di invito a gara informale del 19 ottobre 2015 ore 

12:15, sono state presentate le n. 3 offerte elencate nel seguente prospetto: 

Si procede, ora, all’apertura delle buste “A” delle suddette n. 3 offerte pervenute entro il prescritto 

termine, contenenti la documentazione amministrativa da valutare per l’ammissione provvisoria alla gara dei 

concorrenti, previa verifica della perfetta sigillatura delle stesse, in modo che si confermi l'autenticità della chiusura 

originaria del plico proveniente dal mittente al fine di escludere qualsiasi manomissione del contenuto. 

Le n. 3 offerte elencate nel seguente prospetto risultano complete e regolari nella documentazione 

amministrativa trasmessa e contenuta all’interno delle Buste A rispetto a quanto prescritto dalla lettera di invito a 

gara informale: 

N.D. Ditte data prot e n. 

ora 

arri

vo 

1 EREDI GRASSO LORENZO di GRASSO MARIO & C. s.n.c.  19/10/2015 - 3241 10:16 

2 COS.MO SRL 19/10/2015 – 3245 11:11 

3 BOGGERI SPA 19/10/2015 - 3247 11:47 



 
 

 

 

 

 

 

Non vi sono ditte concorrenti non ammesse. 

Considerato, quindi, che le offerte pervenute ed ammesse provvisoriamente in gara, sono state formulate da 

ditte che si sono qualificate con Attestazione SOA e come MPMI, ai sensi del Decreto del Ministero delle attività 

produttive del 18/04/2005 e che, quindi, in attuazione di quanto disposto dalla lettera di invito p.to 4.3 e in 

particolare dall’art. 48, comma 1, del D.Lgs. n.163/06 non si procede alla sospensione della gara. 

Viste anche le “Linee guida” per l'applicazione dell'art. 48 del d.lgs. 12.04.2006, n.163 approvate dapprima 

dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) con Determinazione 

21.05.2009, n. 5 e, successivamente, con Determinazione 15.01.2014, n. 1 (in particolare, la verifica in corso di gara 

non deve riguardare il possesso dei requisiti di ordine generale - di capacità giuridica a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione - come rilevabile dal punto 2. Requisiti oggetto a verifica di detta Determinazione n. 1/2014). 

Detta verifica, invece, dovrà essere poi effettuata sul concorrente aggiudicatario, prima della formale 

aggiudicazione definitiva dell’appalto, così come prescritto dall’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163. 

Visto il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e succ. 

modif.. 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 e succ. 

modif.. 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti non abrogate. 

Dato atto, quindi, che per quanto prescritto dal suindicato art. 48, comma 1, del D.Lgs. n. 163/06, che non 

occorre procedere con il relativo sorteggio pubblico. 

Tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto Arch. Giacomo Tofalo Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) dell’appalto dei lavori pubblici in oggetto: 

D I C H I A R A 

l’ammissione, alla fase finale di gara (nella quale verranno aperte le Buste B contenenti le offerte economiche) 

n. 3 ditte concorrenti, le cui documentazioni sono state riconosciute complete e regolari rispetto le prescrizioni 

contenute negli atti amministrativi posti a base di gara (lettera di invito a gara informale), le cui generalità 

vengono indicate nel seguente prospetto: 

 

 

 

 

 

Quindi, ai fini della valutazione dell’eventuale anomalia delle offerte economiche presentate dai concorrenti, si 

rileva che il numero degli offerenti ammessi alla fase finale di gara risulta inferiore a cinque e che, quindi, ai sensi 

del punto 18.4.2.a della lettera di invito e ai sensi dell’art. 86, comma 1, del Codice e dell’art. 121, comma 1, del 

Regolamento non si procede all’individuazione delle offerte potenzialmente anomale. L’aggiudicazione avverrà a 

favore dell’offerta con maggior ribasso, sempre che, sia ritenuta congrua e conveniente dall’amministrazione 

appaltante: infatti, anche in tal caso, resta comunque la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che, in base 

ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa, secondo quanto previsto dall'art. 86, comma 3, del Codice e 

secondo le procedure di cui agli artt. 87 e 88 del Codice stesso. 

Ora, quindi, si proseguono le operazioni di gara dando corso all’apertura delle Buste B sigillate contenenti le 

offerte economiche dei soli suindicati concorrenti ammessi alla fase finale di gara (secondo lo stesso ordine 

N.D. Ditte 

1 EREDI GRASSO LORENZO di GRASSO MARIO & C. s.n.c.  

2 COS.MO SRL  

3 BOGGERI SPA  

N.D. Ditte 

1 EREDI GRASSO LORENZO di GRASSO MARIO & C. s.n.c.  

2 COS.MO SRL 

3 BOGGERI SPA 



 
 

cronologico di apertura delle Buste A contenenti la documentazione per l’ammissione alla gara), previa verifica 

della corretta tenuta dei plichi pervenuti contenenti le offerte con la relativa documentazione annessa (a seguito 

della già avvenuta apertura delle Buste A) e previa valutazione della corretta sigillatura delle Buste B al fine di 

escludere qualsiasi manomissione di quanto ivi contenuto. 

Le Buste B, ad attento esame, risultano idoneamente sigillate. 

Per il numero già in precedenza indicato delle offerte ammesse alla fase finale di gara (essendo risultato 

inferiore a dieci), si rileva che non potrà applicarsi la procedura di esclusione automatica delle offerte 

anormalmente basse ai sensi di quanto indicato nella lettera di invito a gara informale (non si potrà applicare, cioè, 

la procedura prevista dal combinato disposto dell’art. 86, comma 1 del Codice e dell’art. 121, comma 1 del 

Regolamento). 

Si procede, quindi, all’apertura delle Buste B delle offerte ammesse secondo l’ordine cronologico di 

registrazione e alla trascrizione dei ribassi percentuali offerti da ogni concorrenti sull’importo dei lavori posto a 

base di gara: 

N.D. Ditta Ribassi offerti 

1 EREDI GRASSO LORENZO di GRASSO MARIO & C. s.n.c 25,40% 

2 COS.MO SRL 19,00% 

3 BOGGERI SPA 42,56% 
 

Pertanto, la migliore offerta aggiudicataria della gara risulterà quella con il maggior ribasso percentuale 

rispetto all’importo dei lavori posto a base di gara e che, nel contempo, non risulti “anomala” (o, per meglio dire, 

che risulti congrua e conveniente per la stazione appaltante ai sensi di quanto previsto dall’art. 86, comma 3, del 

D.Lgs. n. 163/06 e secondo le procedure di cui agli artt. 87 e 88 del Codice stesso). 

Si rileva, comunque, che l’offerta economica presentata dalla suindicata ditta concorrente BOGGERI SPA, 

risultata prima nella graduatoria di gara (offerta con il miglior ribasso percentuale da applicare sull’importo dei 

lavori posto a base di gara) si può ritenere congrua e conveniente per la stazione appaltante ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 86, comma 3, del D.Lgs. n. 163/06, in quanto l’offerta stessa non appare, in base ad elementi 

specifici, anormalmente bassa in relazione agli obblighi contrattuali da assumere dall’offerente, in quanto 

dall’esito delle verifica è emerso quanto segue:  

importo di gara al netto degli oneri per la sicurezza di € 1.450,00 € 103.400,00 +  

costo del personale €  24.300,00 –  

importo assoggettato a ribasso € 79.100,00 =  

massimo ribasso offerto 42,56%  € 33.664,96 –  

Totale offerto € 45.435,04 =  

€ 45.435,04 > di € 24.300,00 VERIFICATO 

Si rileva altresì che l’offerta formulata dalla ditta Boggeri SpA è corredata da errata dichiarazione circa il 

termine di validità dell’offerta indicato di 30 giorni in luogo dei 180 richiesti nella lettera di invito, a tal fine, ai sensi 

dell’art. 46 co. 1 del Codice si provvede a contattare telefonicamente la ditta la quale precisa di provvedere a 

redigere nuova dichiarazione e a comunicarla a stretto giro di fax/mail.  

Concludendo, quindi, le operazioni di gara: 

D I C H I A R A 

1°) di dare atto, comunque, che l’offerta economica presentata dalla suindicata ditta concorrente risultata prima 

nella graduatoria di gara (offerta con il miglior ribasso percentuale da applicare sull’importo dei lavori posto a 

base di gara) si può ritenere congrua e conveniente per la stazione appaltante ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 86, comma 3, del D.Lgs. n. 163/06 e dell’art. 121 del d.P.R. n.207/10, in quanto l’offerta stessa non 

appare, in base ad elementi specifici, anormalmente bassa in relazione agli obblighi contrattuali da assumere 

dall’offerente. 



 
 

2°) di ammettere definitivamente alla gara per l’appalto dei lavori in oggetto le ditte elencate nel seguente 

prospetto in ordine decrescente del ribasso offerto: 

N.D. Ditta Ribassi offerti 

1 BOGGERI SPA 42,56% 

2 EREDI GRASSO LORENZO di GRASSO MARIO & C. s.n.c 25,40% 

3 COS.MO SRL 19,00% 
 

3°) Di aggiudicare, in via provvisoria ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e succ. modif., 

l’appalto in argomento, in favore della ditta: BOGGERI SPA con sede in Cabella Ligure (AL) loc Piano, che ha 

offerto il ribasso del 42,56% (quarantaduevirgolacinquantaseipercento) sull’importo dei lavori posto a base di 

gara e, quindi, per un importo netto contrattuale di € 60.842,96 (diconsi euro 

sessantamilaottocentoquarantadue/96), incluso l’importo degli oneri di sicurezza ex-art. 86, comma 3-ter, del 

D.Lgs. n.163/06 e l’importo relativo al costo del personale ex-art. 82, comma 3-bis, del D.Lgs. n.163/06 

(entrambi da non assoggettare a ribasso), IVA esclusa. 

4°)  Di dare atto che la ditta BOGGERI Spa ha prodotto nuova dichiarazione circa il periodo di durata della validità 

dell’offerta in conformità alla lettera di invito. 

Si dispone la restituzione dei depositi cauzionali a tutte le imprese concorrenti, eccetto all’aggiudicataria e alla 

seconda classificata, entro il termine di 30 giorni dalla data di approvazione dell’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto in oggetto. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 I testimoni  Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 F.to Andrea Campi  F.to Giacomo Tofalo 

 

 F.to Paola Spinetti 

 
 

Timbro 


